2. Intelekt i byt rozumiany jako *aliquid hoc*

Charakterystyczne dla myśli Awerroesa traktowanie intelektu jako osobnego od wszystkich ludzi bytu jest związane najpierw ze sposobem, w jaki Komentator określa właściwości bytu jednostkowego. Zwraca on bowiem uwagę, że bytom poznawalnym zmysłowo (*entia sensibilia*), mającym więc w swej strukturze materię, można przypisać dwojakie bytowanie (*esse*). Mogą być one ujmowane jako coś poszczególnego i jednocześnie zwielokrotnionego i wówczas są nazywane *hoc singulare*, lub też są ujmowane ze względu na swoją formę⁷. To z powodu materii określonej przez formę dany byt jest pewną samodzielną całością, ujmowaną jako jednostka, jako właśnie *aliquid hoc*⁸.

Dla Awerroesa uzasadnieniem, aby tak mocno odróżnić i w jakiejś mierze przeciwstawić sobie intelekt i byt materialny, jest przede wszystkim fakt, że byty materialne podlegają powstawaniu i zniszczeniu. Powstawanie i giniecie odnosi się zawsze do jednostek, a ich swoistym następstwem jest ich wielokrotność i związana z tym szczegółowość⁹. Dlatego też Arystoteles, według Awerroesa, określa intelekt jako coś zupełnie innego zarówno od samej materii, jak też i formy oraz bytu, będącego kompozycją tych pryncypiów¹⁰. W ten sposób można uzasadnić zarówno twierdzenie, że intelekt jest niematerialny, a ponadto nie należy on do elementów wyznaczających jednostkowy byt materialny.

Awerroes wyraźnie stwierdza, że intelekt nie jest bytem jednostkowym, rozumianym jako *aliquid hoc*. Nie tylko oznacza to, że intelekt jest niematerialny, lecz przede wszystkim jest podkreśleniem, że intelektowi nie przysługuje takie zwielokrotnienie, jakie jest właściwe bytom zmysłowo poznawalnym ze względu na materię¹¹.

⁷ In de Anima, 9, 34-36: „Idest, et cum fuerit declaratum quod entia sensibilia dividuntur in duplex esse, scilicet in hoc singulare et suam formam”.

⁸ In de Anima, 9, 19-23: „Idest, et quia hoc individuum est aliquid, et intentio per quam hoc individuum est ens, scilicet quiditas et forma eius, est aliud; v. g. Quod hec aqua est aliquid, et intentio, idest forma, per quam hec aqua est ens aliud est ab aqua”.

⁹ In de Anima, 5, 60: „Omne enim generabile et corruptibile est hoc”.

¹⁰ In de Anima, 5, 54-56: „Hoc igitur movit Aristotelem ad imponendum hanc naturam que est alia a natura materie et a natura forme et a natura congregati”.

¹¹ In de Anima, 5, 432-434: „Si enim posuerimus quod iste intellectus materialis est numeratus per numerationem individuorum hominum, continget ut sit aliquid hoc, aut corpus aut virtus in corpore”; 444-448: „Hec enim materia individualis non recipit formas nisi has et individuales. Et hoc est unum eorum que attestantur Aristotelem opinari quod iste intellectus non est intentio individualis”.